
KOMISIJAS LĒMUMS (ES) 2023/863 

(2023. gada 26. aprīlis) 

par to apjomu noteikšanu, kas atbilst 20 % dažu dalībvalstu kopējā pārsnieguma 2013.–2020. gada 
periodā, saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2018/842 

EIROPAS KOMISIJA,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību,

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2018/842 (2018. gada 30. maijs) par saistošiem ikgadējiem 
siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinājumiem, kas dalībvalstīm jāpanāk no 2021. līdz 2030. gadam un kas dod 
ieguldījumu rīcībā klimata politikas jomā, lai izpildītu Parīzes nolīgumā paredzētās saistības, un ar ko groza Regulu (ES) 
Nr. 525/2013 (1), un jo īpaši tās 11. panta 5. punktu,

tā kā:

(1) Regula (ES) 2018/842 nosaka Savienības un valstu mērķrādītājus siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai līdz 
2030. gadam un paredz izveidot drošības rezervi, kas atbilstu līdz 105 miljoniem tonnu CO2 ekvivalenta, ar 
nosacījumu, ka tiek sasniegts vispārējais Savienības emisiju samazināšanas mērķrādītājs. Noteiktos apstākļos 
drošības rezerve būs pieejama dalībvalstīm, kuru iekšzemes kopprodukts (IKP) uz vienu iedzīvotāju 2013. gadā bija 
zemāks par Savienības vidējo rādītāju un kuru kopējās siltumnīcefekta gāzu emisijas laikā no 2013. līdz 
2020. gadam sektoros, kurus aptver minētā regula, ir mazākas par to kopējiem ikgadējiem emisiju iedales 
apjomiem tajos pašos gados. Pirmajā drošības rezerves sadales kārtā katra dalībvalsts, kas kvalificējas, var saņemt 
tikai iedales apjomus, kas atbilst 20 % no valsts 2013.–2020. gada pārsnieguma.

(2) Ievērojot Regulu (ES) 2018/842, pēc Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) Nr. 525/2013 (2) 19. pantā 
minētās izskatīšanas Komisijai attiecībā uz katru dalībvalsti, kas atbilst diviem minētās regulas 11. panta 2. punkta 
a) un b) apakšpunktā izklāstītajiem nosacījumiem, ir jāpublicē apjomi, kas atbilst 20 % no kopējā pārsnieguma laikā 
no 2013. līdz 2020. gadam.

(3) Komisija Regulas (ES) Nr. 525/2013 19. pantā prasīto izskatīšanu ir pabeigusi un Komisijas Īstenošanas lēmumā 
(ES) 2022/1953 (3) ir noteikusi dalībvalstu siltumnīcefekta gāzu emisiju pārskatus par 2020. gadu.

(4) Saskaņā ar Eurostat 2016. gada aprīlī publicētajiem datiem (4) 2013. gadā Bulgārijai, Čehijai, Igaunijai, Grieķijai, 
Spānijai, Horvātijai, Itālijai, Kiprai, Latvijai, Lietuvai, Ungārijai, Maltai, Polijai, Portugālei, Rumānijai, Slovēnijai un 
Slovākijai IKP bija zemāks par Savienības vidējo rādītāju.

(5) Siltumnīcefekta gāzu emisiju un dalībvalstīm iedalīto siltumnīcefekta gāzu emisiju iedales apjomu vērtības katrā 
2013.–2020. gada perioda gadā ir pieejamas Eiropas Savienības darījumu žurnālā, kas izveidots saskaņā ar 
20. pantu Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvā 2003/87/EK, ar kuru nosaka sistēmu siltumnīcas efektu 
izraisošo gāzu emisijas kvotu tirdzniecībai Savienībā (5). Izņemot Maltu, katras iepriekš minētās dalībvalsts kopējās 
siltumnīcefekta gāzu emisijas laikā no 2013. līdz 2020. gadam sektoros, kurus aptver Regula (ES) 2018/842, bija 
mazākas par dalībvalsts kopējiem ikgadējiem emisiju iedales apjomiem tajā pašā periodā.

(1) OV L 156, 19.6.2018., 26. lpp.
(2) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 525/2013 (2013. gada 21. maijs) par mehānismu siltumnīcefekta gāzu emisiju 

pārraudzībai un ziņošanai un citas informācijas ziņošanai valstu un Savienības līmenī saistībā ar klimata pārmaiņām un par Lēmuma 
Nr. 280/2004/EK atcelšanu (OV L 165, 18.6.2013., 13. lpp.).

(3) Komisijas Īstenošanas lēmums (ES) 2022/1953 (2022. gada 7. oktobris) par katras dalībvalsts 2020. gada siltumnīcefekta gāzu 
emisijām, ko aptver Eiropas Parlamenta un Padomes Lēmums Nr. 406/2009/EK (OV L 269, 17.10.2022., 17. lpp.).

(4) SWD(2016) 247 final, 143. lpp.
(5) Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2003/87/EK (2003. gada 13. oktobris), ar kuru nosaka sistēmu siltumnīcas efektu izraisošo 

gāzu emisijas kvotu tirdzniecībai Savienībā un groza Padomes Direktīvu 96/61/EK (OV L 275, 25.10.2003., 32. lpp.).

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 27.4.2023. L 112/43  



(6) Tā kā Bulgārija, Čehija, Igaunija, Grieķija, Spānija, Horvātija, Itālija, Kipra, Latvija, Lietuva, Ungārija, Polija, Portugāle, 
Rumānija, Slovēnija un Slovākija diviem Regulas (ES) 2018/842 11. panta 2. punkta a) un b) apakšpunktā 
izklāstītajiem nosacījumiem atbilst, attiecībā uz katru no minētajām dalībvalstīm būtu jāpublicē apjomi, kas atbilst 
20 % no kopējā pārsnieguma minētajā periodā,

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU.

1. pants

Apjomi, kas atbilst 20 % no kopējā pārsnieguma, kuru laikā no 2013. gada līdz 2020. gadam panākušas dalībvalstis, kas 
atbilst Regulas (ES) 2018/842 11. panta 2. punkta a) un b) apakšpunktā izklāstītajiem nosacījumiem, ir norādīti šā lēmuma 
pielikumā.

2. pants

Šis lēmums stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tā publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī.

Briselē, 2023. gada 26. aprīlī

Komisijas vārdā –
priekšsēdētāja

Ursula VON DER LEYEN

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 112/44 27.4.2023.  



PIELIKUMS 

Dalībvalstis, kas atbilst Regulas (ES) 2018/842 11. panta 2. punkta 
a) un b) apakšpunktā izklāstītajiem nosacījumiem

Daudzumi, kas izteikti tonnās CO2 ekvivalenta un atbilst 20 % no 
dalībvalsts kopējā pārsnieguma laikā no 2013. līdz 2020. gadam

Bulgārija 2 736 643

Čehija 6 757 788

Igaunija 114 088

Grieķija 23 884 476

Spānija 35 041 457

Horvātija 5 755 207

Itālija 47 793 694

Kipra 1 390 308

Latvija 1 133 264

Lietuva 668 397

Ungārija 15 708 173

Polija 109 092

Portugāle 14 484 447

Rumānija 12 582 725

Slovēnija 2 532 246

Slovākija 7 649 775

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 27.4.2023. L 112/45  


	Komisijas Lēmums (ES) 2023/863 (2023. gada 26. aprīlis) par to apjomu noteikšanu, kas atbilst 20 % dažu dalībvalstu kopējā pārsnieguma 2013.–2020. gada periodā, saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2018/842 
	PIELIKUMS 


